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MINISTERI D’HISENDA
8543 RESOLUCIÓ de 27 d’abril de 2001, de la

Direcció General de Tributs, per la qual es
converteixen a euros les escales de gravamen
de determinats impostos. («BOE» 106,
de 3-5-2001, i «BOE» 110, de 8-5-2001.)

El Reglament (CE) número 974/98, del Consell, de
3 de maig de 1998, sobre la introducció de l’euro, va
establir a l’article 6 el denominat principi de fungibilitat,
d’acord amb el qual, durant el període transitori les refe-
rències que en els instruments jurídics es facin a una
unitat monetària nacional tenen la mateixa validesa que
les realitzades a la unitat euro al tipus de conversió
aprovat.

L’article 14 d’aquest Reglament especifica, d’altra
banda, que al final del període transitori les referències
a les unitats monetàries nacionals que hi hagi en els
instruments jurídics s’entenen fetes a la unitat euro, d’a-
cord amb els tipus de conversió respectius.

Malgrat el fet que aquestes disposicions són d’apli-
cació directa, a Espanya, com a la majoria dels països
participants en la Unió Monetària, es va considerar que
era convenient recollir-les també en l’ordenació interna,
i van quedar plasmades en l’article 2 de la Llei orgànica
10/1998, de 17 de desembre, complementària de la
Llei sobre introducció de l’euro, i en els articles 5, 7,
11 i 26 de la Llei 46/1998, de 17 de desembre, sobre
introducció de l’euro.

L’aplicació d’aquestes normes evita la necessitat d’a-
daptar totes i cada una de les quanties que figuren en
pessetes en els instruments jurídics i, dins d’aquests,
en les disposicions normatives de naturalesa tributària.

Així ho estableix el Reial decret 1966/1999, de 23
de desembre, pel qual es modifiquen i s’introdueixen
diverses normes tributàries i duaneres per a la seva adap-
tació a la introducció de l’euro durant el període transitori,
a l’article 6, d’acord amb el qual les referències con-
tingudes en les normes tributàries a imports monetaris
expressats en pessetes també s’entenen efectuades als
imports monetaris corresponents expressats en euros;
les dues referències tenen la mateixa validesa i eficàcia.

Tanmateix, això no obsta perquè s’abordi la conversió
expressa de determinades magnituds tributàries que es
van incorporar a la nostra ordenació únicament en la
unitat monetària pesseta, especialment en aquells casos
en què la pràctica de la conversió té alguna dificultat
i pot originar, per aquest motiu, dubtes i fins i tot errors
en els càlculs que han d’efectuar els obligats tributaris
o els òrgans de les administracions tributàries.

Un exemple d’aquestes dificultats és la conversió de
les tarifes o escales de gravamen, l’aplicació de les quals
requereix operacions que, si bé tenen poca complexitat
matemàtica, sí que poden donar lloc a incórrer en errors,
en particular per qui estigui poc habituat a l’ús de xifres
amb números decimals.

En definitiva, el propòsit d’orientar l’aplicació dels
tipus i les escales de gravamen d’acord amb els principis
i les regles que conté la Llei 46/1998, sobre introducció
de l’euro i altres disposicions concordants, unit al de
facilitar el compliment voluntari de les obligacions tri-
butàries i les tasques de les administracions tributàries,
justifiquen l’oportunitat d’aclarir de manera expressa la
conversió a euros de les escales de gravamen.

En virtut del que s’ha exposat, aquesta Direcció Gene-
ral de Tributs ha considerat oportú dictar aquesta Reso-
lució:

Primer. Conversió a euros de les escales de gra-
vamen i de l’escala de retencions sobre rendiments del
treball de l’impost sobre la renda de les persones físiques.

1. L’escala general de l’impost que conté l’arti-
cle 50 de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’impost
sobre la renda de les persones físiques i altres normes
tributàries, queda expressada en euros de la manera
següent:

Resta base

liquidable

—

Fins a euros

Base liquidable

—

Fins a euros

Quota íntegra

—

Euros

Tipus aplicable

—

Percentatge

0,00 0,00 3.678,19 15,00
3.678,19 551,73 9.195,49 20,17

12.873,68 2.406,46 12.260,65 23,57
25.134,33 5.296,30 15.325,80 31,48
40.460,13 10.120,86 26.973,43 38,07
67.433,56 20.389,64 d’ara enda-

vant 39,60

2. L’escala autonòmica o complementària de l’im-
post que figura recollida en l’article 61 de la Llei
40/1998, de 9 de desembre, de l’impost sobre la renda
de les persones físiques i altres normes tributàries, és
la següent formulada en euros:

Resta base

liquidable

—

Fins a euros

Base liquidable

—

Fins a euros

Quota íntegra

—

Euros

Tipus aplicable

—

Percentatge

0,00 0,00 3.678,19 3,00
3.678,19 110,35 9.195,49 3,83

12.873,68 462,54 12.260,65 4,73
25.134,33 1.042,47 15.325,80 5,72
40.460,13 1.919,11 26.973,43 6,93
67.433,56 3.788,37 d’ara enda-

vant 8,40

3. L’escala per calcular la quota de retenció sobre
els rendiments del treball, que està recollida a l’apartat 1
de l’article 79 del Reglament de l’impost sobre la renda
de les persones físiques, aprovat pel Reial decret
214/1999, de 5 de febrer, queda expressada en euros
de la manera següent:

Resta base

liquidable

—

Fins a euros

Base liquidable

—

Fins a euros

Quota íntegra

—

Euros

Tipus aplicable

—

Percentatge

0,00 0,00 3.678,19 18,00
3.678,19 662,07 9.195,49 24,00

12.873,68 2.868,99 12.260,65 28,30
25.134,33 6.338,75 15.325,80 37,20
40.460,13 12.039,95 26.973,43 45,00
67.433,56 24.177,99 d’ara enda-

vant 48,00

Segon. Conversió a euros de l’escala de gravamen
de pensions i havers passius de l’impost sobre la renda
de no residents.

L’escala de gravamen de l’impost aplicable a les pensions
i els havers passius percebuts per persones físiques no resi-
dents en territori espanyol, continguda en l’article 24.1 b)
de la Llei 41/1998, de 9 de desembre, de l’im-
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post sobre la renda de no residents i normes tributàries,
té l’expressió en euros següent:

Resta pensió

—

Fins a euros

Import anual pensió

—

Fins a euros

Quota

—

Euros

Tipus aplicable

—

Percentatge

0,00 0,00 9.616,19 8
9.616,19 769,30 5.409,11 30

15.025,30 2.392,03 d’ara endavant 40

Tercer. Conversió a euros de l’escala de gravamen
de l’impost sobre el patrimoni.

L’escala de gravamen de l’impost que recull l’article
30.2 de la Llei 19/1991, de 6 de juny, de l’impost sobre
el patrimoni, té l’expressió següent una vegada conver-
tida a euros:

Resta base

liquidable

—

Fins a euros

Base liquidable

—

Fins a euros

Quota

—

Euros

Tipus aplicable

—

Percentatge

0,00 0,00 167.129,45 0,2
167.129,45 334,26 167.123,43 0,3
334.252,88 835,63 334.246,87 0,5
668.499,75 2.506.86 668.499,76 0,9

1.336.999,51 8.523,36 1.336.999,50 1,3
2.673.999,01 25.904,35 2.673.999,02 1,7
5.347.998,03 71.362,33 5.347.998,03 2,1

10.695.996,06 183.670,29 d’ara endavant 2,5

Quart. Conversió a euros de la tarifa i dels trams
de patrimoni preexistent de l’impost sobre successions
i donacions.

1. La tarifa de l’impost que recull l’article 21.2 de
la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’impost sobre
successions i donacions, és la següent expressada en
euros:

Resta base

liquidable

—

Fins a euros

Base liquidable

—

Fins a euros

Quota íntegra

—

Euros

Tipus aplicable

—

Percentatge

0,00 7.993,46 7,65
7.993,46 611,50 7.987,45 8,50

15.980,91 1.290,43 7.987,45 9,35
23.968,36 2.037,26 7.987,45 10,20
31.955,81 2.851,98 7.987,45 11,05
39.943,26 3.734,59 7.987,46 11,90
47.930,72 4.685,10 7.987,45 12,75
55.918,17 5.703,50 7.987,45 13,60
63.905,62 6.789,79 7.987,45 14,45
71.893,07 7.943,98 7.987,45 15,30
79.880,52 9.166,06 39.877,15 16,15

119.757,67 15.606,22 39.877,16 18,70
159.634,83 23.063,25 79.754,30 21,25
239.389,13 40.011,04 159.388,41 25,50
398.777,54 80.655,08 398.777,54 29,75
797.555,08 199.291,40 d’ara enda-

vant 34,00

2. Els trams de patrimoni preexistent per al càlcul
de la quota tributària de l’impost, que figuren a l’article
22.2 de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’impost

sobre successions i donacions, tenen la formulació en
euros següent:

Grups de l’article 20

I i II III IV

Patrimoni preexistent

—

Euros

De 0 a 402.678,11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0000 1,5882 2,0000

De més de 402.678,11 a 2.007.380,43 . . . 1,0500 1,6676 2,1000

De més de 2.007.380,43 a 4.020.770,98 . 1,1000 1,7471 2,2000

Més de 4.020.770,98 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2000 1,9059 2,4000

Cinquè. Conversió a euros de les escales de gra-
vamen dels arrendaments de finques urbanes, de la
transmissió de valors i de les lletres de canvi de l’impost
sobre transmissions patrimonials i actes jurídics docu-
mentats.

1. L’escala de l’impost aplicable als arrendaments
de finques urbanes, que figura a l’article 12.1 del Reial
decret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual
s’aprova el Text refós de la Llei de l’impost sobre trans-
missions patrimonials i actes jurídics documentats, té
la conversió a euros següent:

Euros

Fins a 30,05 euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,09
De 30,06 a 60,10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,18
De 60,11 a 120,20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,39
De 120,21 a 240,40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,78
De 240,41 a 480,81 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,68
De 480,82 a 961,62 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,37
De 961,63 a 1.923,24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,21
De 1.923,25 a 3.846,48 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,42
De 3.846,49 a 7.692,95 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,77
De 7.692,96 d’ara endavant, 0,024 euros per

cada 6,01 o fracció.

2. L’escala de l’impost aplicable a la transmissió de
valors, que figura recollida a l’article 12.3 del Reial decret
legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova
el text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats, té l’expressió
en euros següent:

Euros

Fins a 60,10 euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,06
De 60,11 a 180,30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,18
De 180,31 a 450,76 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,48
De 450,77 a 901,52 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,96
De 901,53 a 1.803,04 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,98
De 1.803,05 a 6.010,12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,21
De 6.010,13 a 12.020,24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,42
Excés: 0,0661 euros per cada 60,10 o fracció.

3. L’escala de l’impost aplicable a les lletres de can-
vi, que conté l’article 37.1 del Reial decret legislatiu
1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el text
refós de la Llei de l’impost sobre transmissions patri-
monials i actes jurídics documentats, és la següent una
vegada convertida a euros:

Euros

Fins a 24,04 euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,06
De 24,05 A 48,08 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,12
De 48,09 a 90,15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,24
De 90,16 a 180,30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,48
De 180,31 a 360,61 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,96
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Euros

De 360,62 a 751,27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,98
De 751,28 a 1.502,53 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,21
De 1.502,54 a 3.005,06 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,41
De 3.005,07 a 6.010,12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,83
De 6.010,13 a 12.020,24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,66
De 12.020,25 a 24.040,48 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,31
De 24.040,49 a 48.080,97 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134,63
De 48.080,98 a 96.161,94 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269,25
De 96.161,95 a 192.323,87 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538,51

Pel que excedeixi la xifra de 192.323,87 euros, a
0,018 euros per cada 6,01 o fracció.

Madrid, 27 d’abril de 2001.—El director general, Esta-
nislao Rodríguez-Ponga y Salamanca.

(Aquesta Resolució s’inclou tenint en compte la correcció d’errades i

errors publicada en el «BOE» núm. 110, de 8-5-2001.)

COMUNITAT AUTÒNOMA

DE CATALUNYA
8614 DECRET 90/2001, de 20 de març, pel qual

s’aprova la modificació de determinats articles
dels Estatuts de la Universitat Politècnica de
Catalunya i es disposa la publicació del text
íntegre dels Estatuts. («BOE» 107, de 4-5-2001.)

La Llei 16/1998, de 28 de desembre, dels consells
socials de les universitats públiques de Catalunya, modi-
ficada per la Llei 3/1999, de 26 d’abril, ha dut a terme
una important modificació d’aquest òrgan de govern de
la universitat, que n’ha afectat la composició, l’estructura
i, especialment, les seves atribucions. Aquesta nova regu-
lació fa necessària l’adaptació, en aquells aspectes que
sigui necessari, dels Estatuts de les universitats, tal com
preveu la disposició transitòria de la Llei esmentada.

És per això que, un cop analitzada l’adequació a la
legalitat vigent del text de modificació dels Estatuts de
la Universitat Politècnica de Catalunya, aprovat pel Claus-
tre d’aquesta Universitat, de conformitat amb el que esta-
bleix l’article 12.1 de la Llei 11/1983, de 25 d’agost,
de reforma universitària, a proposta del conseller d’U-
niversitats, Recerca i Societat de la Informació i d’acord
amb el Govern, decreto:

Article 1.

Queda aprovada la modificació dels articles 24, 30,
32 i 49.f), 53.f) i 53.j), 80, 95, 101, 105, 107, 134
i 161.4 dels Estatuts de la Universitat Politècnica de
Catalunya, aprovats pel Decret 31/1995, de 7 de febrer.

Article 2.

Es disposa la publicació del text íntegre dels Estatuts
de la Universitat Politècnica de Catalunya, que figura
com a annex, que incorpora els articles dels Estatuts
aprovats pel Decret 31/1995, de 7 de febrer, i les modi-
ficacions aprovades per aquest Decret.

Article 3.

De conformitat amb l’article 12.3 de la Llei 11/1983,
de 25 d’agost, de reforma universitària, aquest Decret

entra en vigor el mateix dia de la seva publicació en
el «Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya».

Barcelona, 20 de març de 2001.—El president de la
Generalitat de Catalunya, Jordi Pujol.—El conseller d’U-
niversitats, Recerca i Societat de la Informació, Andreu
Mas-Colell.

(Publicat en el «Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya» número 3360,

de 2 d’abril de 2001)

ANNEX

Estatuts de la Universitat Politècnica de Catalunya

CAPÍTOL PRELIMINAR

Naturalesa i finalitats

Article 1.

La Universitat Politècnica de Catalunya és una ins-
titució de dret públic al servei de la societat, amb per-
sonalitat jurídica pròpia i patrimoni diferent dels patri-
monis de l’Estat, de la Generalitat de Catalunya i d’altres
entitats públiques, disposa de plena autonomia d’inves-
tigació, docent, d’organització, de govern, administrativa
i financera, en el marc de la Constitució espanyola i
de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, sense més limi-
tacions que les normes que dictin l’Estat i la Generalitat
en l’exercici de les seves respectives competències, i
d’acord amb aquests Estatuts.

Article 2.

L’àmbit d’implantació territorial propi de la Universitat
Politècnica de Catalunya és el de les comarques de
Catalunya.

Article 3.

La Universitat Politècnica de Catalunya és una ins-
titució concebuda com un conjunt interdisciplinari per
al foment i l’exercici de l’estudi, de la investigació cien-
tífica i artística, i del desenvolupament tècnic i cultural,
per a la formació que capaciti per a l’exercici d’activitats
professionals i per al suport científic i tècnic al progrés
social, cultural i econòmic de la societat, i en especial
de la catalana, i al desenvolupament personal dels mem-
bres de la comunitat universitària.

Article 4.

La Universitat Politècnica de Catalunya ha de cultivar
l’esperit crític de la ciència i de l’art i els principis de
la llibertat de docència i de recerca, i ha de fomentar
l’ús pacífic dels coneixements tècnics, científics i artístics.

Article 5.

El desenvolupament de la vida universitària de la Uni-
versitat Politècnica de Catalunya s’inspira en els principis
de llibertat, democràcia, igualtat i solidaritat, i en el res-
pecte a la pluralitat ideològica. La Universitat ha de vetllar
perquè aquests principis siguin efectius.

Article 6.

La Universitat Politècnica de Catalunya és un centre
creador i difusor de cultura, com a via indispensable


